АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОЛОВИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

НИКОЛАЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Головино

20 марта 2014 года                                                                                        № 27

Об обеспечении пожарной безопасности                                                                   на территории муниципального образования

Головинское сельское поселение                                                                                 в весенне-летний пожароопасный                                                                    период  2014 год

                В целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования Головинское  сельское поселение в весенне-летний пожароопасный период 2013 года, руководствуясь статьей 18 Федерального закона от 21.12.1994 № 69 «О пожарной безопасности» , распоряжением Правительства Ульяновской области от 05.03.2014 № 148-пр «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Ульяновской области в весенне-летний пожароопасный период 2014 года» постановляет:

              1.Утвердить план мероприятий, по обеспечению пожарной

безопасности на территории муниципального образования Головинское сельское поселение и стабилизации обстановки с пожарами в весенне-летний период на 2013 года (прилагается).

             2.Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий, руководителям

предприятий организаций и учреждений:

             2.1.Ежедневно на оперативных совещаниях рассматривать вопрос о состоянии пожарной безопасности и в случае повышения пожарной опасности на соответствующих территориях устанавливать особый противопожарный режим.

             3. Признать утратившим силу постановление администрации

муниципального образования Головинское сельское поселение от 18.10.2013

№89  « Об обеспечении пожарной безопасности на территории

муниципального образования Головинское сельское поселение в осенне-зимний  пожароопасный период 2013-2014 годов»

             4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

          5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

Головинское  сельское поселение                                      Ж.М.Умяров
Утверждаю
 Глава администрации
муниципального образования
Головинское сельское поселение
______________Ж.М.Умяров
от 20 марта 2014 года № 27
План
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории   муниципального образования Головинское сельское поселение и стабилизации обстановки с пожарами в весенне-летний пожароопасный период на 2014года
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1
	Проведение опашки  (создание минерализованной противопожарной полосы) по периметру сельских населенных пунктов, граничащих с лесными массивами и пожароопасными полевыми участками
	до 15 апреля
	Глава администрации

	2
	Организация и проведение обучения работников мерам пожарной безопасности.
	до 30 апреля
	руководители организаций
(по согласованию)

	3
	Корректировка (разработка) планов эвакуации на случай возникновения пожара и проведение тренировок с руководящим персоналом.
	до 30 апреля
	руководители организаций
(по согласованию)

	4
	Очищение подъездов и проездов на подведомственных территориях организаций от посторонних предметов для беспрепятственного проезда пожарных автомобилей.
	до 30 апреля
	руководители организаций
(по согласованию)

	5
	Оборудование стендов по пожарной безопасности и назначение ответственных работников за пожарную безопасность в подведомственном учреждении
	до 30 апреля
	руководители организаций
(по согласованию)

	6
	Рассмотрение на комиссиях по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности вопросов о состоянии пожарной безопасности на подведомственных территориях и объектах

	председатель КЧС

	7

	Очистка от сгораемого мусора территории зерноскладов. Соблюдение запрета на сжигание сухой травы. Приведение  электроустановок электропроводов и оборудования в состояние, отвечающее требованиям Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей, утвержденных приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.01.2003 №6 .Установление контроля за соблюдением противопожарного режима (запрет курения, проведение огневых и сварочных работ), порядок отключения электроснабжения на подведомственных объектах.
	июнь- июль
	руководители организаций, сельхоз предприятий всех форм собственности
(по согласованию)

	8
	Сверка наличия, ведение паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров
	до 31 мая
	специалист по ГО ЧС

	9
	Проведение сходов граждан по вопросу подготовки к пожароопасному сезону 2014 года
	до 31 мая
	Глава администрации

	10
	Организация и проведение тренировок в населенных пунктах, подверженных угрозе распространения лесных пожаров, по отработке действий населения в случае чрезвычайной ситуации (организация оповещения и эвакуации населения)
	до 31 мая
	Глава администрации,

специалист по ГО и ЧС

	11
	Проведение обучения (дополнительных занятий) во всех образовательных организациях, находящихся на территории поселения, мерам пожарной безопасности ( в быту, на природе, в детских оздоровительных лагерях)
	до 31 мая
	директора школ:

МБОУ Головинская ООШ

(по соглаованию)

МОУ Тепловская СОШ (по согласованию)

	12
	Устранение нарушений требований пожарной безопасности в учреждениях здравоохранения и образовательных организациях, согласно предписаниям органов управления надзорной деятельности
	до 31 мая
	директора школ:

МБОУ Головинская ООШ

(по соглаованию)

МОУ Тепловская СОШ (по согласованию)

заведующие ФАП (по согласованию)

	13
	Организация с обучающимися общеобразовательных, специальных учебно-воспитательных организаций открытого и закрытого типа, школ – интернатов, специализированных учреждений социального обслуживания, детьми дошкольного возраста занятий по отработке порядка эвакуации из зданий и правил поведения в случае возникновения пожара. Организация изучения правил пожарной безопасности ( обращая особое внимание на недопустимость игры с огнем) и правил эксплуатации электроприборов.

	до 31 мая
	директора школ:

МБОУ Головинская ООШ

(по соглаованию)

МОУ Тепловская СОШ (по согласованию)

	14
	Укомплектование комбайнов, уборочных агрегатов и автомобилей перед началом уборки урожая и заготовки сена средствами пожаротушения, оборудование их искрогасителями, регулировка систем питания топливом, смазки , проверка электрооборудования. Организация противопожарного инструктажа с работниками, принимающими участие в уборке урожая
	с 01 июня по 31 августа
	руководители сельскохозяйственных организаций всех организационно- правовых форм (по согласованию)

	15
	Организация уборки зерновых полей с разбивкой, прокосами на противопожарные участки с опашкой по периметру. Запрещение сжигания стерни, пожнивных остатков и разведения открытого огня на полях.

	16
	Оборудование полевых заправочных пунктов горюче- смазочными материалами, мест стоянок и технического обслуживания автомобилей, комбайнов и уборочных агрегатов средствами противопожарной защиты.

	17
	Организация своевременной уборки мусора и его вывоза с объектов и территории жилого фонда. Принятие мер по запрету неконтролируемого разведения открытого огня сжигания мусора на подведомственных территориях.

	Глава администрации
специалист по ГО и ЧС

	18
	Уточнение планов привлечения автоцистерн и других транспортных средств, приспособленных для подвоза воды и проведения работ по локализации пожаров
	до 31 августа

	Глава администрации

	19
	Создание необходимого запаса горюче –смазочных материалов, для работы пожарной техники по тушению пожаров

	20
	Приведение в технически  исправное состояние (восстановление) на территориях сельских населенных пунктов средств звуковой сигнализации для оповещения людей в случае пожара

	21
	Организовать проведение массово- разъяснительной работы среди населения о мерах пожарной безопасности. Правила по соблюдению пожарной безопасности развесить в местах скопления людей
	апрель - август
	Специалист по ГО ЧС.